

4/61

0102E1272

Candidate's Seat No : \_\_\_\_\_

MMCJ Sem.-1 Examination  
401

General Studies  
February-2025

Time : 2-30 Hours]

[Max. Marks : 70

All Questions carry equal Weightage

Q1. ભારતીય સમાજ પર સંસ્થાવાદની અસરની ચર્ચા કરો. બ્રિટિશ શાસનએ ભારતીય સમાજના સામાજિક, આર્થિક અને સાંસ્કૃતિક માળખાને કેવી રીતે બદલી નાખ્યું તેનું વિશ્લેષણ કરો. (14 Marks)

OR

Q1 (A) ભારતીય સમાજમાં જાતિ વ્યવસ્થાના ખ્યાલને સમજાવો. આઝાદી પછીના યુગમાં તેમાં આવેલા પરિવર્તન વિશે લખો. (7 Marks)

Q1. (B) પરંપરાગત ભારતીય સમાજમાં મહિલાઓની સ્થિતિનું વિશ્લેષણ કરો અને સમાજ સુધારકો અને આધુનિક નીતિઓ દ્વારા સ્ત્રીઓના જીવનમાં આવેલા ફેરફારોની ચર્ચા કરો. (7 Marks)

Q2. "બાંગ્લાદેશમાં તાજેતરના વિદ્યાર્થી વિરોધ આંદોલનના કારણો અને અસરોનું વિશ્લેષણ કરો. વિરોધ પ્રદર્શનોમાં સામાજિક આર્થિક પરિબળો, શાસનના મુદ્દાઓ અને જાહેર આકોશનું કેવી રીતે યોગદાન હતું તેની ચર્ચા કરો અને સરકારની પ્રતિક્રિયા અને દેશના રાજકીય અને સામાજિક પરિદ્રશ્ય પર તેની અસરનું મૂલ્યાંકન કરો. (14 Marks)

OR

Q2. (A) ભારતમાં ઔદ્યોગિક વિકાસ, નવીનતા અને સામાજિક કલ્યાણને પ્રોત્સાહન આપવામાં શ્રી રતન ટાટાની ભૂમિકાનું વિવેચનાત્મક વિશ્લેષણ કરો. (7 Marks)

Q2. (B) ચેસ વર્લ્ડ ચેમ્પિયન ગુકેશ ડી. ની સિદ્ધિઓ પર ટૂંકું વર્ણન લખો. (7 Marks)

Q3. ભારતમાં એલ.પી.જી. સુધારાઓની વિગતવાર ચર્ચા કરો. (14 Marks)

OR

Q3. (A) અર્થશાસ્ત્રના 10 સિદ્ધાંતોના માળખાનો ઉપયોગ કરીને "લોકો કેવી રીતે નિર્ણયો લે છે" તે સમજાવો. (7 Marks)

Q3. (B) અર્થશાસ્ત્રના 10 સિદ્ધાંતોના માળખાનો ઉપયોગ કરીને "લોકો કેવી રીતે ક્રિયાપ્રતિક્રિયા કરે છે" તેની ચર્ચા કરો. (7 Marks)

Q4. ભારતના બંધારણમાં સોંપવામાં આવેલા મૂળભૂત અધિકારોનું વર્ણન કરો. ભારતીય નાગરિકની ફરજો પણ વિસ્તારથી જણાવો. (14 Marks)

OR

(Page 01)

(P.T.O)

Q.4(A) જે રાજ્યની નીતિના નિર્દેશક સિક્કાંતો છે, શું તેઓ કોર્ટ દ્વારા લાગુ કરી શકાય છે? ચર્ચા કરો.

(7 Marks)

Q.4(B) આપણા રાષ્ટ્રમાં લોકશાહીની પાંચ સૌથી મહત્વપૂર્ણ સંસ્થાઓ કઈ છે? તેમાંથી દરેક વિશે ટૂંક નોંધો લખો.

(7 Marks)

Q5. Attempt any seven out of twelve.

\*MCQ/ Short Question (One- or Two-line answer)

(14 Marks)

1. ભારતીય સમાજમાં 'વિવિધતામાં એકતા' નું શું મહત્વ છે?
2. ભારતીય સમાજના સંદર્ભમાં 'ધર્મનિરપેક્ષતા' ની વ્યાખ્યા આપો.
3. જીડીપીનું પૂર્ણ સ્વરૂપ શું છે?
4. 'વસ્તી વિષયક ડિવિડન્ડ' શબ્દને સમજાવો.
5. અમેરિકાનાં કયા શહેરમાં તાજેતરમાં મોટી આગ ફાટી નીકળી હતી?
6. બાંગ્લાદેશમાં હાલમાં કયો રાજકીય પક્ષ સત્તામાં છે અને તેના નેતા કોણ છે?
7. ચૂંટણી જીત્યા પછી ટ્રમ્પે પોતાના નિવેદનમાં (અમેરિકન નાગરિકતાના સંદર્ભે) કયા મુખ્ય સંદેશ પર ભાર મૂક્યો હતો?
8. ડૉ. મનમોહન સિંહને દુનિયામાં કેવી રીતે યાદ કરવામાં આવશે? તમારા જવાબને ટેકો આપવા માટે બે કારણો આપો.
9. ગુજરાતમાં સિંધુ ખીણની સંસ્કૃતિના બે સ્થળોના નામ આપો.
10. ભારતના રાષ્ટ્રપતિની મુખ્ય ત્રણ જવાબદારીઓ.
11. 'એક રાષ્ટ્ર, એક ચૂંટણી' નો ખ્યાલ શું છે?
12. એમ. પી., એમ. એલ. એ., મ્યુનિસિપલ કાઉન્સિલરનો તફાવત લખો.

E1272-3

Examination Seat No.....

Master in Mass Communication and Journalism

MMCJ Sem-1 Examination, February 2025

MMCJ 401

General Studies

Time: 2 Hours 30 minutes

Max Marks: 70

All Questions carry equal Weightage

**Q1.** Discuss the impact of colonialism on Indian society. Analyze how British rule altered the social, economic, and cultural fabric of Indian society. **(14 Marks)**

**OR**

**Q1 (A)** Explain the concept of caste system in Indian society. How has it evolved in the post-independence era? **(7 Marks)**

**Q1. (B)** Analyze the status of women in traditional Indian society and discuss the changes brought about by social reformers and modern policies. **(7 Marks)**

**Q2.** "Analyze the causes and implications of the recent student protest movement in Bangladesh. Discuss how socioeconomic factors, governance issues, and public outrage contributed to the protests, and evaluate the government's response and its impact on the country's political and social landscape."

**(14 Marks)**

**OR**

**Q2. (A)** Critically analyze the role of Shri Ratan Tata in promoting industrial growth, innovation, and social welfare in India. **(7 Marks)**

**Q2. (B)** Write a short brief on the achievements of Chess World Champion Gukesh D. **(7 Marks)**

**Q3.** Discuss in detail the LPG Reforms in India.

**(14 Marks)**

**OR**

**Q3. (A)** Explain "How People Make Decisions" using the framework of 10 Principles of Economics. **(7 Marks)**

**Q3. (B)** Discuss "How People Interact" using the framework of 10 Principles of Economics. **(7 Marks)**

**Q4.** Describe the Fundamental Rights entrusted in the constitution of India. Also mention the duties of the Indian Citizen. **(14 Marks)**

**OR**

**Q.4(A)** Which are Directive Principles of State Policy. Are they enforceable by court of law? discuss. **(7 Marks)**

**Q.4(B)** Which are the five most important institutions of democracy in our nation? Write notes about each of them. **(7 Marks)**

**(Page 01)**

(P.T.O)

**Q5. Attempt any seven out of twelve.**

**\*MCQ/ Short Question (One- or Two-line answer)**

**(14 Marks)**

1. What is the significance of 'unity in diversity' in Indian society?
  2. Define 'secularism' in the context of Indian society.
  3. What is the full form of GDP
  4. Explain the term 'Demographic Dividend.'
  5. Which U.S. city recently experienced a major fire outbreak?
  6. Which political party is currently in power in Bangladesh, and who is its leader?
  7. What key message did Trump emphasize in his statement after winning the election? (in the context of American citizenship)
  8. How will Dr. Manmohan Singh be remembered in the world? Provide two reasons to support your answer.
  9. Give names of two sites of Indus valley civilization in Gujarat.
  10. Major three responsibilities of the President of India.
  11. What is the concept of 'One nation, one election.'
  12. Write the difference of MP, MLA, Municipal Councillor
-